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Årsrapport 2022 for whistleblowerordningen i Kerteminde Kommune

Pr. 17. december 2021 trådte lov om beskyttelse af whistleblowere i kraft. 
Den forpligter bl.a. kommuner til at etablere en whistleblowerordning. 
Formålet med ordningen er at beskytte kommunens medarbejdere og an-
dre som indberetter for enhver form for repressalier, hvis de indberetter 
om lovovertrædelser og andre alvorlige forhold. 

En whistleblowerordning kan, jf. gældende lovgivning, gøres mere eller 
mindre åben. Den skal som minimum give medarbejdere mulighed for at 
foretage indberetninger. Ordningen kan maksimalt udvides til at omfatte 
alle andre, som i deres kontakt med kommunen har mistanke om fx lo-
vovertrædelser eller andre kritisable forhold i kommunen. Ud fra et ønske 
om størst mulig åbenhed anvendes den brede model, hvor alle med en 
relation til Kerteminde Kommune kan benytte ordningen. Det vil sige, at der 
også gives mulighed for at fx tidligere ansatte, leverandører og samarbejds-
partnere kan foretage indberetninger.

Det fremgår af loven, at der årligt skal offentliggøres en rapport med oplys-
ninger om ordningen og dens virksomhed. 

Udover at indberette til Kerteminde Kommunes whistleblowerordning kan 
der i stedet indberettet til den nationale whistleblowerordning ved Datatil-
synet. 

Kerteminde Byråd har i 2021 vedtaget en whistleblowerpolitik.

Organiseringen og arbejdsgangen i kommunen 

Arbejdsgangen i whistleblowerordningen er, at indberetninger bliver scree-
net af Lund Elmer Sandager, og de kommer med en anbefaling om det vide-
re forløb, som sendes til en af kommunens to kontaktpersoner (chefjuristen 
og afdelingschefen for Økonomi, Administrationsservice, IT og Digitalise-
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Side 2 af 2ring), som udgør kommunens whistleblowerenhed. Kontaktpersonerne 
følger op på indberetningerne og foretager de fornødne undersøgelser af 
anmeldelserne, og udarbejder en redegørelse som gives til direktio-
nen/ledelsen med anbefaling af reaktioner. Kontaktpersonerne, som udgør 
kommunens whistleblowerenhed, har ikke kompetence til at gennemføre 
ansættelsesretlige reaktioner, eller foretage politianmeldelse af ansatte, 
men kan alene give en anbefaling til direktionen/ledelsen herom. Tilbage-
melding til  whistlebloweren sker via Lund Elmer Sandager. En gang om året 
udarbejdes en rapport/oversigt om antallet af indberetninger og status for 
opfølgning på indberetningerne. 

Årets henvendelser 

Whistleblowerenheden har siden d. 17. december 2021 modtaget fire hen-
vendelser, hvoraf kun én af henvendelserne er omfattet af ordningen. 

Denne henvendelse var anonym og omhandlede en ansats forhold. Anmel-
delsen gik på, at den ansatte havde forfalsket sit uddannelsesbevis, tilegnet 
sig en kommunal telefon samt anvendt kommunens biler til private gøre-
mål. Forholdene blev undersøgt, og på baggrund af samtaler med den på-
gældende, de givne oplysninger og de foretagne undersøgelser gav indbe-
retningen ikke anledning til handlinger i forhold til den ansatte. De øvrige 
henvendelser har omhandlet forhold uden for ordningen, og afsenderne er 
vejledt om, hvor de i stedet kan rette henvendelse.

Alle de fire henvendelser, som er modtaget i whistleblowerordningen har 
været anonyme. Det må således formodes, at muligheden for at kunne 
indberette anonymt har betydning for at indberetningerne foretages. 

Der er ikke modtaget indberetninger om forhold vedrørende Kerteminde 
Kommune via den nationale whistleblowerordning ved Datatilsynet.
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